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 چکیده
کم پسر دانش آموز  30های حرکتی درشت و ظریف کودکان کم توان ذهنی آموزش پذیر است. ورزش صبحگاهی بر میزان مهارت اثربررسی  هدف پژوهش حاضر،

انتخاب و به به شیوه تصادفی ساده های مختلف مدارس استثنایی استان چهارمحال و بختیاری مشغول به تحصیل در پایهساله  14-9توان ذهنی آموزش پذیر 

پس آزمون با گروه کنترل همراه با پیگیری انجام -با طرح پیش آزمون تجربینیمه  صورت پژوهش به صورت تصادفی به دو گروه آزمایش و کنترل تقسیم شدند.

کند. ن را ارزیابی میهای حرکتی کودکااوزرتسکی است که به صورت کلی، توانایی-ابزار گردآوری اطلاعات، مجموعه آزمون استاندارد رشد حرکتی لینکلنشد. 

استفاده شد. نتایج نشان دادند که اجرای برنامه ورزش صبحگاهی به طور معناداری  SPSSو با بکارگیری نرم افزار  ها از روش اندازه گیری مکرربرای تحلیل داده

پیگیری نیز آشکار شد که نتایج به دست آمده پایدار  آزمون، یعنی در ها را افزایش داده است و بعد از یک ماههای حرکتی درشت و ظریف آزمودنیمیزان مهارت

 بخشد.ها را بهبود میهای حرکتی آن. ورزش صبحگاهی در مدارس کودکان کم توان ذهنی، مهارت(p<001/0) مانده اند

 های حرکتی درشت و ظریف، کودکان کم توان ذهنی آموزش پذیرورزش صبحگاهی، مهارت :کلیدی هایواژه

 

 مقدمه -1
بسیاری از  لیت تا بزرگسالی دارد، مورد علاقههای حرکتی به لحاظ نقشی که در زندگی انسان در دوران طفواز دیرباز شناخت و سنجش مهارت

شود؛ در واقع، اولین قدم های حرکتی به عنوان یک ضرورت در روان شناسی مطرح میها و فعالیتمتخصصین بوده است. لزوم پرداختن به مهارت

 (.2011، و همکاران بخشد )قنبریهایی است که فرد را مستقل ساخته و به زندگی وی معنی و جهت میها و کفایتبرای بهزیستی، کسب مهارت

های حرکتی باشد. فرآیند یادگیری کودک به واسطه فعالیتها در تعیین سلامت عملکردی کودک میرشد حرکتی یکی از مهم ترین شاخصه

اسکلتی، عضلانی و -بی عیب و نقص سیستم عصبی . در حضور عملکرداوست، از این رو فقدان فعالیت حرکتی کارآمد بسیار زیان بار خواهد بود

های محیطی برآمده و زندگی ها، کودک قادر خواهد بود از پس چالشگیرد و با اتکا به آن مهارتحرکتی کارا در کودک شکل می هایمهارت

های حرکتی ظریف؛ که شوند، مهارتهای حرکتی در دو گروه به این صورت تعریف میمهارت (.2011، همکاران)درخشان راد و  پویایی داشته باشد

های ها مستلزم استفاده از مجموعه عضلات کوچک و ظریف است هم چنین مهارتدار، مجزا، دقیق و ماهرانه بوده و انجام آنشامل حرکات جهت 

، و همکاران پهلوانیانگردند )شوند و موجب حرکات عمومی، ایستایی و حفظ تعادل بدن میحرکتی درشت که توسط عضلات بزرگ بدن انجام می

(. 2009، و همکاران های حسی و حرکتی آنان است )افروزهای کودکان کم توان ذهنی ضعف قوای جسمانی و تواناییاز جمله محدودیت (.2012

و  مکمنوسهای ورزشی کودکان کم توان ذهنی یکی از عمده ترین مشکلات مربیان ورزش، معلمان و والدین تلقی شده است )عدم فعالیت

ها گیرد نشان از سلامت جسمی و روحی در آنکودکانی که رفتارهای حرکتی شان به خوبی و متناسب با سن تقویمی صورت می (.2012، همکاران

پهلوانیان و ) گرددهای حرکتی در این کودکان دچار اشکال و تأخیر میباشد و در صورت وجود اختلالات جسمی، ذهنی و روانی، مهارتمی

های آموزش مدارس و روشی برای تأمین سلامتی، نشاط و تعادل هیجانی و بدنی و وررزش بخش سازنده در برنامه درس تربیت .(2012، همکاران

د، انجام ورزش صبحگاهی گردهای جسمانی منظم قرار میالیتدار که در زمره فع های نظامتربیت اجتماعی است. در این رابطه از جمله فعالیت

 روانی دانش آموزان به مراسم آغازین مدارس افزوده شده است-بیت بدنی مدارس و ارتقای سطح جسمانیهای تراست که در راستای برنامه

های حرکتی منظم به طور فوق العاده ای بر وضعیت جسمانی و روانی افراد تأثیر تحقیقات نشان داده اند که فعالیت .(2012، و همکاران )فراهانی

 (.2006، و همکاران مثبت دارد )ست کوئیز
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( به بررسی تأثیر ورزش همراه با موسیقی بر روی پنج کودک با نارسایی توجه/ بیش فعالی پرداختند. نتایج این 2013) همکارانو  جیاگاگزوگلو

نیز  هاه و در برخی از زمینههای حرکتی درشت و ظریف این کودکان تأثیر مثبتی داشتپژوهش نشان داد که ورزش توأم با موسیقی بر روی مهارت

آید که ورزش توأم با موسیقی برای کودکان با اختلال نارسایی می به طور کلی از نتایج این پژوهش چنین بر ها کاهش یافته بود.بیش فعالی آن

 توجه/ بیش فعالی مفید است.

های شان است؛ زیرا به یادگیری مهارتهای حرکتی معلولیتهای غلبه افراد اوتیسم بر عدم های جسمانی و ورزش یکی از مؤثرترین روشتمرین

 .(2013، کوثری و همکاران) کندها کمک میحسی حرکتی آن

های حرکتی درشت و ظریف دانش آموزان دبیرستانی که دچار ( در پژوهشی در مورد تأثیر ورزش آیکیدو بر مهارت2008) همکارانو هوون 

های حرکتی هفته انجام ورزش رزمی آیکیدو، افزایش مهارت 12وه مورد آزمایش پس از اختلالات شدید عاطفی بودند، به این نتیجه رسید که گر

 درشت و ظریف را نشان داده اند.

های حرکتی درشت و ظریف افراد با عقب ( در پژوهشی به این نتیجه رسیدند که تمرینات آیروبیک بر روی میزان مهارت2005)و همکاران  اوانس

دانش  60های حرکتی ( در پژوهشی تأثیر ورزش صبحگاهی در افزایش مهارت2006) براونتأثیر مثبت دارد.  ی توأم با آنهاماندگی ذهنی و ناتوانی

های حرکتی گروه آزمایش در مقایسه با ساله کم توان ذهنی آموزش پذیر را مورد بررسی قرار دادند. نتایج نشان داد که مهارت 13الی  10آموز 

های مورد اشاره فواید ورزش را بر پژوهشیش یافته است. علی رغم اینکه همه ورزش صبحگاهی به طور معناداری افزاگروه کنترل تحت تأثیر 

تواند در جهت های حرکتی کودکان مورد بررسی و ارزیابی دقیق تری قرار بگیرد، میاگر مهارت دهند.های حرکتی نشان میتأمین سلامت و مهارت

-اما بررسی پژوهش (.2012 های درمانی مؤثرتر باشد )پهلوانیان و همکاران،ریزی برنامههای احتمالی و طرح ر نارساییبهبود و رفع هر چه سریع ت

-با توجه به این که ارزیابی دقیق، بازآموزی و تقویت مهارت دهد که این موضوع در ایران زیاد مورد بررسی قرار نگرفته است.های موجود نشان می

چنین  بنابراین، انجام (.2012فراهانی و همکاران، ترین اهداف کار درمانی در توان بخشی کودکان کم توان ذهنی است ) های حرکتی از مهم

و نقش تحقیقی با ابزار متفاوت و نمونه مختلف شاید بتواند اطلاعات لازم را در اختیار مربیان ورزش و معلمان کودکان کم توان ذهنی قرار دهد 

 های حرکتی درشت و ظریف نمایان سازد.مهارت ورزش را در افزایش

 

 شناسی روش -2

 هاآزمودنی
دانش  جامعه آماری پژوهش حاضر را همه پژوهش حاضر از نوع تحقیقات نیمه آزمایشی با طرح پیش آزمون، پس آزمون با گروه کنترل است.

استان چهارمحال و  های مختلف مدارس استثناییدر پایه سال( مشغول به تحصیل 14-9آموزان پسر کم توان ذهنی آموزش پذیر )با سن تقویمی 

نفر از دانش آموزان پسر کم توان ذهنی آموزش پذیر  30افراد مورد مطالعه در این تحقیق  دادند.تشکیل می 1392-93، در سال تحصیلی بختیاری

 وه آزمایشی و کنترل تقسیم شدند.به دو گرو  انتخاب تصادفیکاملا بودند که به روش نمونه گیری 

 

 اندازه گیری ابزار
های حرکتی ( است که به صورت کلی، تواناییLOMDSاوزرتسکی )-ابزار گردآوری اطلاعات، مجموعه آزمون استاندارد رشد حرکتی لینکلن

گزارش شده به طوری که آزمون به  88/0و 99/0 کند. اعتبار و روایی این آزمون پس از هنجاریابی قابل قبول و به ترتیبکودکان را ارزیابی می

 کند.ها را به صورت معتبر برآورد میهای حرکتی درشت و ظریف و ترکیب آنصورت کمی مهارت

های حرکتی تعادل بدن، تعادل اجسام، ساله را در مهارت 14-6باشد که توانایی حرکتی کودکان خرده آزمون می 36مجموعه آزمون فوق شامل 

ها و چشم و دست، مهارت پریدن، پرتاب کردن و گرفتن هم چنین سرعت کافی در حرکات را به صورت کمی مورد حرکات در اندام هماهنگی

های درشت: تعادل بدن، پرتاب )مهارت دهد. این آزمون به صورت انفرادی انجام شده و حدود یک و نیم ساعت به طول می انجامدسنجش قرار می

های هماهنگی دست و پا، مهارت سرعت و حرکات دست و مهارت هماهنگی : تعادل اجسام، مهارتظریفهای ن؛ مهارتکردن و گرفتن و پرید

 .چشم و دست(

، طبق 3تا  0خرده آزمون این مقیاس در دو گروه آزمایش و کنترل به صورت مجزا در اتاقی مشخص و خلوت و به صورت انفرادی انجام و از  36

 (.2012، و همکاران )پهلوانیان ت گردید، سپس در مجموع نمرات محاسبه و ثبری شدراهنمای تست نمره گذا

 

 روش اجرای تحقیق
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به  اوزرتسکی-لینکلن های حرکتیبه منظور اجرای آزمایش، گروه نمونه به طور تصادفی به دو گروه آزمایشی و کنترل تقسیم شدند. آزمون مهارت

های حرکتی درشت، ظریف و همین طور ترکیب این دو نوع مهارت را به طور )این آزمون، مهارت اجرا شدعنوان پیش آزمون در مورد گروه نمونه 

ماه و هر هفته پنج روز تحت  دو. سپس گروه آزمایش به مدت (2012فراهانی و همکاران، ) کند(( به صورت کمی برآورد می>0.75معتبری )

عمل به گونه ای بود که گروه آزمایش از طریق مشاهده حرکات و با کمک و راهنمایی  شیوه د. مدت زمان تمرین یک ساعت وآموزش قرار گرفتن

پرداختند. در طول این زمان گروه کنترل هیچ آموزش و فعالیتی دریافت نکردند. پس از خاتمه دوره آزمایش، مربی ورزش به اجرای حرکات می

 آزمون اه بعد از اجرای پس آزمون، مجدداش و کنترل به عمل آمد. هم چنین یک مهای حرکتی درشت و ظریف از دو گروه آزمایآزمون مهارت

های حرکتی درشت و ظریف برای پیگیری نتایج به دست آمده برای هر دو گروه آزمایش و کنترل اجرا شد و در پایان نتایج آزمون مورد مهارت

 بررسی و تجزیه و تحلیل آماری قرار گرفت.

 

 برنامه ورزش صبحگاهی
سته متغیر مستقل در این پژوهش، اجرای برنامه ورزش صبحگاهی برای دانش آموزان کم توان ذهنی در گروه آزمایش بود که تأثیر آن بر متغیر واب

بر اساس های حرکتی درشت و ظریف دانش آموزان کم توان ذهنی آموزش پذیر مورد مطالعه قرار گرفت. برنامه ورزش صبحگاهی یعنی مهارت

 ( تهیه کرده اند، که اجزای مختلف برنامه ورزشی طراحی شده به شرح زیر است:2013) کوثری و همکارانربیت بدنی و نوجوانان را متون ت

 راه رفتن و دویدن آهسته .1

عضلات خود را ها بدن و ها، قبل از انجام حرکات ورزشی لازم است آزمودنیبرای جلوگیری از عوارض وخیم کشیدگی بیش از حد عضلات و تاندون

های زیگزاگ، به پهلو )به چپ و راست( و دقیقه نیز در حالت 5روند و دقیقه پشت سر معلم ورزش راه می 5ها به مدت آزمودنیگرم کنند. از این رو،

های بعدی میسر الیتدهند تا آمادگی لازم برای انجام سایر حرکات و فعهای خود را در جهات مختلف حرکت میدویدند و دستبه عقب و جلو می

 شود.

 جهیدن .2

سانتی متر بایستند و با  5نای ها بایستی پشت خطی به پهدهد. آنها توضیح و نشان میدر این مرحله آزمونگر طرز صحیح جهیدن را برای آزمودنی

کند و تعادل بدن را به ش را خم میزانوهای برد،هایش را به عقب میتوان به صورت جفت پا به سمت جلو بپرند. در این حرکت، کودک دست همه

شود. این مرتبه انجام می 10کند. این حرکت هایش را به جلو می آورد و در انتها پاهایش را صاف میدست می آوررد و در لحظه پریدن دست

 دهد.ران، ساق پا و انعطاف پذیری بدن را افزایش می حرکت کشیدگی و قدرت عضلات کمر،

 ردنهدف گیری و پرتاب ک .3

شود. سپس دایره ای ماسه و شن یا نخود پر می های مختلف از لوبیا، عدس،هایی با رنگسانتی متر از پارچه 10×5عدد کیسه کوچک به ابعاد  15

متری  2شود. آزمودنی پشت خطی در فاصله سانتی متر روی دیوار رسم می 13و  28سانتی متر و دو دایره متداخل در آن به قطرهای  46به قطر 

های کودک کمک می کند و به میزان کند. این حرکت به هماهنگی چشم و دستها پرتاب میها قرار می گیرد و کیسه را به سمت دایرهاز هدف

 چشمگیری انرژی نهفته در وی را تخلیه می کند.

 تعادل ایستا .4

ز سوی مربی توجه می کند و دفعات اول تا پنجم را با کمک این حرکت همانند حرکت بالانس در ژیمناستیک است. کودک ابتدا به نمایش حرکت ا

ثانیه ای انجام می شوند؛ بدین صورت که کودک ابتدا روی پای راست و سپس روی پای چپ عقب می آید،  5دهد. حرکات در فواصل وی انجام می

 حرکت را انجام دهد. ده مرتبه این باز می شوند. کودک می بایست جمعاها به طرفین به جلو خم می شود و دست

 شنا رفتن با صندلی .5

رود؛ به کند. روی صندلی شنا میدهد و پاها را جفت میهایش را به فاصله عرض شانه بر روی دسته یا کف صندلی قرار میابتدا کودک کف دست

شود. تقویت عضلات ساعد، بازو، انجام میو از ناحیه گردن، کمر و زانوها خم شود. حرکت فوق ده مرتبه  خط قرار گیردطوری که همه بدن در یک 

 رود.سینه و شکم از نتایج این حرکت به شمار می

 چابکی در دویدن .6

دیده شوند. با شود تا کاملا شود. رنگ خطوط زرد انتخاب میمتر به دو خط موازی به فاصله یک متر از یکدیگر مشخص می 40مسیری به طول 

ها دهند و از آنها نمایش میو دویدن زیگزاگ را برای آزمودنی شوندمتر از یکدیگر در مسیر قرار داده می مخروط که با فواصل دو 19استفاده از 

 عمل کنند. این حرکت بایستی یک مرتبه به صورت رفت و برگشت انجام شود. همانند آزمونگر شودخواسته می

 از حالت چمباتمه به ایستاده .7
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به صورتی که پیشانی اش با فرشی که روی آن قرار گرفته تماس داشته باشد. سپس به حالت ایستاده در  د،نشینابتدا کودک به حالت چمباتمه می

 شود.صاف باشند. این حرکت ده مرتبه انجام می املابه شکلی که بازوها و زانوها ک آید،

 شوت کردن .8

ها بباید متر شوت بزند. آزمودنی 2×1متر به سمت دروازه ای با ابعاد  6 0شود تا از نقطه ای به فاصلعدد توپ هندبال داده می 5به هر کودک 

ها را جمع آن ها مجدداتوپ ار دهند، و پس از زدن ضربه به همهها را تک تک از داخل سبد بیرون آورند و در محلی شبیه به نقطه پنالتی قرتوپ

 کنند و داخل سبد بریزند.

 کشیدگی عضلات کمر و ران .9

دهد. سپس بدون خم کردن زانوها سانتی متر از هم فاصله می 15 ها را تقریباکشد و پاشنهمی های خود را کاملانشیند و رانزمین میکودک کف 

ثانیه انگشتان پایش را نگه  5مرتبه این حرکت را انجام دهد و هر بار  10گیرد. آزمودنی بایستی شود و نوک انگشتان پای خود را میبه جلو خم می

 دارد.

 استراحت و تمدد اعصاب .10

ها را موازی با شود و دستگیرد. در حالت اول آزمودنی بدون خم کردن زانوها از کمر خم میاین حرکت به دو صورت ایستاده و نشسته انجام می

ها را به د )طاقباز( و دستکشکشد. حالت دوم به این شکل است که آزمودنی روی زمین دراز میکند و در همین وضعیت نفس میپاهایش رها می

 کشد و خود را به حالت استراحت در می آورد.کند و در همین حالت نفس عمیق میطرفین باز می

 

 هایافته -3
تأثیر معنی داری های حرکتی درشت و ظریف کودکان کم توان ذهنی آموزش پذیر ورزش صبحگاهی در افزایش مهارت به منظور بررسی اینکه آیا

های دو گروه )آزمایش و کنترل( را برای آزمون این فرضیه میانگین کند یا خیر از آزمون تحلیل واریانس با اندازه گیری مکرر استفاده شد.ایجاد می 

پس آزمون و های دو گروه در سه شرایط مختلف )پیش آزمون، پس آزمون و پیگیری( مقایسه شدند؛ چون تفاوتدر سه شرایط )پیش آزمون، 

های توصیفی پاسخ فوق به طور معنی داری از هم متفاوت شد، نتیجه گرفته شد که فرض صفر رد و فرضیه خلاف تأیید شده است. داده پیگیری(

 آمده است. 1ر جدول د

ها در پس اما مقایسه میانگین د،نهای گروه آزمایش و کنترل در پیش آزمون تفاوت چندانی ندارمیانگین بر می آید، 1همان طور که از جدول 

های دهد که تفاوتایج پیگیری نشان میدهد و نتگروه آزمایش نشان میدر های حرکتی درشت و ظریف گیری در مهارتشآزمون افزایش چم

طرح که افزایش نمره ناشی از خطاست و یا اینکه این تغییر واقعی صورت گرفته است، از های دو گروه پایدار مانده اند. بررسی این امر میانگین

 دهد.ها را نشان میتحلیل استنباطی داده 2اندازه گیری مکرر استفاده شد. جدول 

آزمون  از آنجایی که تأثیر تعامل بین گروه و آزمون معنادار است، برای بررسی اثر تعاملی بین گروه و آزمون،بر می آید،  2همان طور که از جدول 

 ارائه شده است. 4و  3های ها به طور جداگانه انجام شد که نتایج آن در جدولاز گروهتحلیل واریانس اندازه گیری مکرر برای هر یک 

ها در پیش آزمون، پس آزمون بر می آید، تأثیر آزمون در گروه آزمایش معنادار است؛ یعنی بین میانگین نمرات آزمودنی 3همان طور که از جدول 

بر می آید، تأثیر آزمون در گروه کنترل معنادار نیست؛ یعنی بین  4اما همان طور که از جدول  و پیگیری گروه آزمایش تفاوت معناداری وجود دارد،

 ها در پیش آزمون، پس آزمون و پیگیری گروه کنترل تفاوت معناداری وجود ندارد.میانگین نمرات آزمودنی

ارائه  5وابسته استفاده شد که نتایج آن در جدول  tمون برای بررسی چگونگی تفاوت بین پیش آزمون، پس آزمون و پیگیری گروه آزمایش از آز

 شده است.

وجود دارد.  0001/0بر می آید، بین پیش آزمون و پس آزمون گروه آزمایش تفاوت معناداری در سطح خطای کمتر از  5همان طور که از جدول 

وت معناداری وجود دارد. اما تفاوت بین پس آزمون و تفا 001/0هم چنین بین پیش آزمون و پیگیری گروه آزمایش در سطح خطای کمتر از 

های حرکتی درشت و توان نتیجه گرفت که اجرای برنامه صبحگاهی به طور معنادای مهارتزمایش معنادار نیست؛ بنابراین میپیگیری گروه آ

 ها را افزایش داده است.ظریف آزمودنی

 

 بحث و نتیجه گیری -4
های حرکتی درشت و ظریف پیش آزمون به عمل آمد و گروه آزمون مهارت شد، از نمونه این پژوهش به وسیله پیش تر نیز اشاره همان طور که

اجرا شد. پس از  اشاره به عنوان پس آزمون، مجددا آزمایش به مدت یک ماه تحت تأثیر متغیر مستقل )ورزش صبحگاهی( قرار گرفت. آزمون مورد
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های مکرر انجام شد و تحلیل آماری به کمک طرح اندازه گیریدرشت و ظریف برای پیگیری اجرا شد.  های حرکتییک ماه دوباره آزمون مهارت

ار تفاوت معناداری را میان دو گروه آزمایش و کنترل نشان داد. هم چنین نتایج پیگیری نشان داد که تفاوت به وجود آمده در پس آزمون، پاید

داد که پس آزمون و پیگیری برای هر دو گروه معنی دار نبود، بلکه فقط گروه آزمایشی که تحت تأثیر مانده است. تعامل بین گروه و مراحل نشان 

ها در مقایسه با پیش آزمون تغییر پیدا کرد و این تغییرات در پیگیری نیز پایدار مانده است. با تحلیل برنامه مداخلاتی بودند، نمرات پس آزمون آن

های گروه آزمایش تحت تأثیر برنامه مداخلاتی )ورزش صبحگاهی( های حرکتی درشت و ظریف آزمودنیان مهارتنتایج چنین استنباط شد که میز

های دهد که ورزش موجب افزایش مهارت( همسو است و نشان می2008)هوون و همکاران های نتیجه این پژوهش با یافته افزایش یافته است.

داد ( که نشان می2013)جیاگاگزوگلو و همکاران های های این پژوهش هم چنین با یافتهشود. یافتهحرکتی درشت و ظریف در دانش آموزان می

ثیر مثبت دارد و بیش ان با نارسایی توجه/ بیش فعالی تأهای حرکتی درشت و ظریف و سرعت کاری کودکورزش توأم با موسیقی بر روی مهارت

و همکاران کوثری ( و 2006) همکارانهای ست کوئیز و ا یافتههای این تحقیق بهم چنین یافتهدهد، در یک راستاست. ها را کاهش میفعالی آن

های حرکتی درشت و ظریف افراد تأثیر مثبت دارند، در یک های حرکتی منظم بر مهارتدهند تمرینات جسمانی و فعالیت( که نشان می2013)

نش آموزان کم توان ذهنی دهد میزان تطابق دا( که نشان می2005همکاران )و اوانس ی هاهای این پژوهش با یافتههم چنین یافته راستاست.

ها افزایش داشته است، در یک راستاست و های حرکتی درشت و ظریف آنآموزش پذیر تحت تأثیر ورزش صبحگاهی افزایش یافته و میزان مهارت

 کنند.های یکدیگر را تأیید مییافته
های این پژوهش فقط پسران کم توان ذهنی آموزش پذیر بودند، لذا تعمیم آن هایی نیز داشته است. از جمله این که آزمودنیاین تحقیق محدودیت

های گروه کنترل از آنچه که در گروه آزمایش این امکان وجود ندارد که آزمودنیمعمولا  در مورد دختران باید با احتیاط صورت گیرد. علاوه بر این

حاضر برای هایی را ایجاد کرده باشد که در پژوهش های دو گروه با یکدیگر، ممکن است اشکالبر شوند و تبادل اطلاعات آزمودنیخگذرد، بامی

های یک گروه هیچ پیش آزمون، پس آزمون و پیگیری گروه آزمایش و کنترل، جداگانه اجرا شد. به طوری که آزمودنی حذف اثر این عامل اولا

های گروه آزمایشی خواسته شد که در مورد آموزشی از آزمودنی شود، نداشتند. ثانیاها در مورد گروه دیگری نیز اجرا میاین آزمون اطلاعی از اینکه

 بینند با دوستانشان صحبت نکنند، بلکه فقط آن را تمرین کنند تا خوب یاد بگیرند.که می

های گروه آزمایش و کنترل از مدارس جداگانه انتخاب شوند. مال آزمایشی آزمودنیف اثر تداخل اعهای آتی برای حذشود در پژوهشپیشنهاد می

های بعدی تأثیر ورزش صبحگاهی بر این پژوهش بر روی دانش آموزان پسر کم توان ذهنی آموزش پذیر انجام گرفت که بهتر است در پژوهش

بر میزان پیشرفت تحصیلی دانش آموزان کم توان ذهنی آموزش پذیر و  صبحگاهی دختران مورد مطالعه قرار گیرد. هم چنین بررسی تأثیر ورزش

ود که برنامه ورزش صبحگاهی در های پژوهشی است. در خاتمه پیشنهاد می شبررسی تأثیر آن بر سایر اختلالات رفتاری و عاطفی روانی از اولویت

 نی، ابتدایی، راهنمایی و دبیرستان( روزانه اجرا شود.مقاطع تحصیلی )پیش دبستا و در همه مدارس کشور )استثنایی و عادی( همه

ت هم چنین در پژوهش حاضر نیز دانش آموزان گروه آزمایش علاوه بر انجام فعالیت بدنی در ساعت درس تربیت بدنی، هفته ای پنج روز در فعالی

هفته افزایش پیدا کرده بود که این افزایش موجب ها در طول کردند. به بیان دیگر، انجام زمان فعالیت بدنی آنورزش صبحگاهی شرکت می

بنابراین، توجه بیشتر و حمایت از انجام ورزش صبحگاهی توسط مسئولین در مدارس،  های حرکتی درشت و ظریف آنان گردید.پیشرفت مهارت

 باشد.مهم ترین دستاورد این پژوهش می

ردن و گرفتن و مهارت های تعادل بدن، پرتاب کتوان ذهنی در مورد مهارت هم چنین پس از آزمون آماری مشخص شد که در میان کودکان کم

-شوند بین دو گروه آزمایش و کنترل تفاوت معنی داری وجود دارد در صورتی که تفاوت در مورد مهارتهای درشت محسوب میمهارت پریدن که

شوند معنی های ظریف محسوب میی چشم و دست که مهارتهای تعادل اجسام، هماهنگی دست و پا، سرعت و مهارت حرکات دست و هماهنگ

دارد: رشد حرکتی، فرایندی است که طی آن انسان از های حرکتی است که بیان میدار نیست و این اختلال روال طبیعی در ترتیب رشد مهارت

های حرکتی پیچیده یا ظریف پیش رفت منظم و مهارتحرکات غیر ارادی و بازتابی به حرکات ارادی ابتدایی یا درشت و در نهایت به حرکات بسیار 

 .کندمی
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 جداول

 های حرکتی درشت و ظریف دو گروه آزمودنی در مراحل مختلفمیانگین و انحراف استاندارد مهارت -1جدول 

 گروه آزمون
 پیگیری پس آزمون پیش آزمون

 انحراف معیار میانگین انحراف معیار میانگین انحراف معیار میانگین

 تعادل بدن
 5/1 7/2 3/1 9/2 9/1 6/1 آزمایش

 6/1 8/1 8/1 7/1 5/1 8/1 کنترل

پرتاب کردن و 

 گرفتن

 01/1 8/2 89/0 9/2 98/0 2 آزمایش

 2/1 2 66/0 2/2 99/0 1/2 کنترل

 پریدن
 1/1 9/2 45/0 3 56/0 9/0 آزمایش

 12/0 9/0 75/0 9/0 85/0 8/0 کنترل

 تعادل اجسام
 13/0 6/2 5/1 7/2 1/0 7/0 آزمایش

 14/0 7/0 7/0 9/0 5/0 8/0 کنترل

 هاهماهنگی اندام
 45/0 8/2 4/0 9/2 2/0 1/1 آزمایش

 85/0 1 5/0 1/1 1/1 1 کنترل

سرعت و حرکات 

 دست

 75/0 8/2 75/0 9/2 24/0 8/0 آزمایش

 47/0 9/0 14/0 8/0 12/0 9/0 کنترل

 

 پس آزمون و پیگیری( با استفاده از اندازه گیری مکررهای آزمایشی و کنترل در مراحل )پیش آزمون، ها در گروهتحلیل استنباطی داده -2جدول 

 سطح معناداری F میانگین مجموع مجذورات درجه آزادی مجموع مجذورات منبع تغییرات

 بین گروهی

 گروه

 خطا

 

21/175 

57/1834 

 

1 

28 

 

21/179 

21/161 

 

22/1 

 

311/0 

Archive of SID

www.SID.ir

http://smms.basu.ac.ir/?_action=article&au=270&_au=Abolfazl++Farahani
http://smms.basu.ac.ir/?_action=article&au=272&_au=Loghman++Keshavarz
http://smms.basu.ac.ir/?_action=article&au=273&_au=Somayyeh++Jadidian
http://jm.um.ac.ir/index.php/psychology/article/view/1075
http://jm.um.ac.ir/index.php/psychology/article/view/1075
http://www.jshs.org.cn/EN/abstract/abstract58.shtml


 
 
 

 درون گروهی

 آزمون

 تعامل آزمون و گروه

 خطا
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The effect of morning exercise on gross and fine motor skills in 

children with educable mentally retarded 
Abstract 
The purpose of this research has been to examine the effect of morning training on gross and fine motor skills in 

children with educable mentally retarded. 30 educable mentally retarded boys 9-14 years attending special schools of 

Chahar Mahal and Bakhtiari selected simple randomly and randomly divided into control and experimental groups. A 

study by quasi-experimental design was performed with pretest-posttest by control group with follow-up. Measuring 

instrument is Oseretsky scale that overall measure motor abilities of children. The data were analyzed with spss 

software using Repeated measurement. Results showed that early morning exercise program significantly has increased 

the amount of gross and fine motor skills of participants. After a month, the track also became clear that the test results 

have remained stable (P<0.001). Morning exercise in mentally retarded children to school, improve their motor skills. 
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